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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou holistického přístupu v ošetřovatelské

péči. První, teoretická část, se věnuje současnému holistickému ošetřovatelství, projekci

holistického přístupu, dále lidským potřebám a podrobněji z holistického hlediska

potřebám v ošetřovatelství. Je zde věnován prostor holismu v konceptuálním modelu,

ošetřovatelské teorii, více potom je zmíněn přínos práce Joyce Evelyn Travellbee

a Marjory Gordon. Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření metodou

dotazníků, kdy tyto byly laskavě vyplněny přímými příjemci ošetřovatelské péče,

pacienty. Následuje diskuze a závěr.
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This thesis delves into the matter of holistic approach in nursing. The first theoretical
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ÚVOD

Celosvětově jsou z pohledu pacientů a klientů v rámci ošetřovatelské péče

oceňovány stále více nejen odborné znalosti, ale i určitý přístup vycházející z vnímání

člověka v jeho celistvosti, kdy je považován za bio-psycho-sociální, spirituální bytost.

Z mého pohledu má v ošetřovatelské péči velký význam realizace holistického

přístupu v praktické rovině. Takový přístup může nastartovat u nemocného jeho vnitřní

síly, které jsou potřebné k tomu, aby se mohl vrátit k předchozímu způsobu života, jaký

žil před vznikem onemocnění, nebo alespoň k takovému, se kterým by byl ve své

vnitřní harmonii. Uplatňování holistického přístupu v ošetřovatelské péči je přínosem

i zpětně pro sestry, může přinášet nová poznání, obohacení v osobním životě v rovině

vlastního osobního růstu. Proto jsem si zvolila jako téma mé bakalářské práce

Holistický přístup v ošetřovatelské péči. Této problematice se věnuje mnoho autorů

a myslím si, že je tématem stále velmi aktuálním. Holistický přístup v ošetřovatelské

péči vidím jako oblast, kde se vzájemně lze společně s pacienty ocitnout v určitém

oboustranně přínosném vztahu. Ideálně tedy v jakémsi týmu, který ví, co chce a snaží

se toho společnými silami dosáhnout. Zde je potřebná samozřejmě neustálá vzájemná

interakce. Cílem této práce bylo tedy zjistit, jaké jsou zkušenosti s praktikováním

holistického přístupu v ošetřovatelské péči jejími příjemci a na základě výsledků

vytvořit určitou zpětnou vazbu pro poskytovatele této péče.

Zaměřila jsem se na holistické současné ošetřovatelství, na projekci holistického

přístupu. Zajímala mě oblast komunikace a lidských potřeb z pohledu zdravého

i nemocného jedince. Rovnocenně bylo potřeba pracovat s ošetřovatelskými teoriemi,

konceptuálními modely, které jsou právě s realizací holistického přístupu úzce

provázané a neustále se v ošetřovatelské vědě vyvíjí. Zaujaly mě autorky Joyce Evelyn

Travelbbe, pro její stále aktuální myšlenky, a dále Marjory Gordon, neboť její model

fungujícího zdraví je v České republice nejčastěji využívaný. Joyce Evelyn Travelbee

se zabývala mimo jiné myšlenkou prevence vzniku onemocnění a Marjory Gordon

pracovala nejen s funkčním zdravím, ale i dysfunkčním. Každý člověk

je neopakovatelnou, jedinečnou bytostí a organismem. Pokud je tělo a duše

v disharmonii, může dojít ke vzniku různých onemocnění. Realizace holistického

přístupu v praxi má právě potencionál tomuto faktu předejít.
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Informace spolu s poznatky pro tuto práci jsem čerpala z rešerše, kterou

mi laskavě poskytlo oddělení prezenčních služeb, speciální knihovna při Studijní

a vědecké knihovně Plzeňského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÉ HOLISTICKÉ OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Moderní ošetřovatelství a jeho cíle

Ošetřovatelská péče se v historickém vývoji posunula ze samozřejmé neprofesní

činnosti v péči o člověka v multidisciplinární vědu, ošetřovatelství. „Ošetřovatelství

je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a uspokojování

biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka v péči

o jeho zdraví“ (Ministerstvo zdravotnictví, 2004, s. 3).

Poznatky rozvíjí ve spolupráci s medicínou a dalšími vědními obory. Jedná

se například o filosofii, etiku, pedagogiku, psychologii, sociologii, statistiku, historii.

Současné ošetřovatelství souvisí s vývojem ve vzdělávání, technickým rozvojem

a biomedicínskými technologiemi ve zdravotnictví (Kutnohorská, 2010, s. 11). Je tedy

možné konstatovat, že: „ošetřovatelství je multidisciplinární obor s vlastní teoretickou

základnou a její praktickou aplikací“ (Plevová a kol., 2018, s. 57) a na základě

posledních dat a průzkumů je evidentní, že: „v důsledku změn probíhajících v lidské

společnosti dochází i ke změnám nejen v přístupu k pacientům, ale i k jejich rodinným

příslušníkům“ (Plevová a kol., 2018, s. 61).

Mezi rysy ošetřovatelství patří:

 poskytování aktivní, individualizované ošetřovatelské péče prostřednictvím

ošetřovatelského procesu na základě vědeckých poznatků, které jsou podloženy

výzkumem,

 holistický přístup k nemocnému (Plevová a kol., 2018, s. 57),

 transkulturní přístup k nemocnému (Kutnohorská, 2013).

Současné holistické ošetřovatelství se zaměřuje na bližší poznání různých

jednotlivých kultur, kdy v dnešní době je nejen díky nepolevující imigrantské vlně

pro sestry důležité mít určité povědomí a znalosti o této problematice. Můžou tak

lépe individualizovat ošetřovatelskou péči, vytvářet ošetřovatelské plány, intervence

a specifičtěji pacienty v případě jejich potřeby edukovat.

13

Holistický přístup a znalosti z multikulturního ošetřovatelství pomáhají

i k lepšímu pochopení různých vzájemně si odporujících pohledů laiků a profesionálů.

Odlišná hlediska můžou být v následujících oblastech:

 světový názor,

 jazyk,

 etnohistorie,

 příbuzenství,

 náboženství,

 technologie,

 ekonomika,

 politické faktory,

 specifika kulturních hodnot,

 zvyky,

 způsoby péče o pohodu, zdraví a o nemocné osoby (Kutnohorská, 2013, s. 39).

„Ošetřování je morální umění a morálka je součástí širšího kulturního kontextu.

Součástí osobnostní výbavy sester by měly být multikulturní kompetence, ty jsou

benefitem v osobnostní výbavě, který získáme systematickým studiem

kultur“ (Kutnohorská, 2013, s. 9). Ošetřovatelství na přelomu tisíciletí aplikuje výzkum

v ošetřovatelské praxi a stále více se můžeme setkávat s praxí založenou na důkazech

– Evidence Based Practice a ošetřovatelstvím založeném na důkazech – Evidence Based

Nursig (Stasková a kol., 2019, s. 24). „Na prahu 21. století je možno hovořit o existenci

teorie ošetřovatelství, která jde ruku v ruce s ošetřovatelskou praxí a neustále

je obohacována o nové poznatky“ (Stasková a kol., 2019, s. 24).

Moderní ošetřovatelství si klade za cíl orientovat se na člověka. Chce komplexně

a systematicky uspokojovat potřeby člověka. Respektovat individuální kvalitu života,

což vede k udržení nebo navrácení zdraví. Chce také zmírňovat fyzické i psychické

bolesti v umírání. Mezi cíle v ošetřovatelství tedy patří:

 podpora a upevňování zdraví,

 podíl na návratu zdraví,
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 zmírnění utrpení u člověka, který onemocněl,

 a také zajištění klidného umírání včetně důstojné smrti (Plevová a kol., 2018,

s. 61).

Lidský organismus je tedy organizovaná jednota. Porucha jedné části ovlivňuje

funkčnost další (Trachtová a kol., 2010, s. 9–10).

1.2 Projekce holistického přístupu

Člověk je bio-psycho-socio-spirituální bytost a měl by být vnímán ne jen jako

soubor procesů a částí. Jedná se o holistickou bytost. Termín holismus je odvozen

z řeckého slova, ve významu jde o celek. Každý člověk je individuální, má různé

vlastnosti, které jsou jedinečné, a z nich vyplývající potřeby. „Pokud je holismus

filosofií moderního ošetřovatelství, je jedinečnou úlohou sestry na všech úrovních péče

(udržení zdraví, prožívání nemoci, zotavování se či umírání) uspokojovat jeho fyzické,


[…]


„Vstřícný přístup.“

„Více lékařů a sester aby nebyli přetěžovány.“

„Nejvíce bych ocenila, kdybych dostala více konkrétních informací... vždy je možné říct

pacientovi alespoň aktuální stav a jaké další kroky, vyšetření ho čekají.“

„Asi nic.“

„Zájem o člověka jako o bytost a respekt v možnosti spolurozhodování při dostatečné

informovanosti.“

„Empatii.“

„Určitě je důležité naslouchat pacientovi. Chápu, že s některými pacienty je to složité.

Proto by měl být individuální přístup ke každému pacientovi. Podle jeho potřeb... a ne

že se pojede podle učebnice.“

„Byla jsem spokojena s péčí.“

„Aby personál s pacientem více komunikoval.“

„Vyhovovalo mi.“

„Chování některých doktorů a sester. Více trpělivosti a tolerance. Vymýtit aroganci.“

„Více porozumění.“

„Lidský přístup a zájem o člověka, nejsme maso na pultu.“

„Více respektu k pacientům. Podporu po sdělení diagnozy. Osobní přístup.“

„Nic, jsem spokojena.“

„Zúžit množství výkonů na nejnutnější minimum, neměřit v noci během spánku tlak,

když to není potřeba a tak dále, větší spánkový komfort.“

„Takt.“

„Více odpočinku a uznání pro zdravotnický personál.“

„Přístup na některých odděleních se k Vám chovají jako ke kusu hadru. Naopak

například na chirurgii si nemohu stěžovat, sice nabyli úplně sdílní a moc nebrali ohled,

ale jinak se velmi snažili.“

„Celkově přístup k pacientům. I když jsem řekla svůj názor, nebyl na něj brán zřetel. Při

otázce na můj zdravotní stav mi nikdo konkrétně neodpověděl. Sestřičky mi zapomněly

dát předepsané léky.“

„Více kvalifikovaného personálu.“

„Apatie a člověčí přístup k osobě a danému problému.“

„Možná by stačilo mít více času na pacienty.“

„V nemocnici mi nejvíce vadí ztráta soukromí. Hezká židle neléčí, takže s estetickým

cítěním se na prahu nemocnice loučím. Ale vždy mě ubíjí naprostá ztráta soukromí,

blízkost ostatních pacientů na pokoji narušuje mou osobní zonu a cítím se nekomfortně.

Ze strany personálu respekt k soukromí také často schází.“

„Dostatek času vše vysvětlit, ověřit, že pacient dobře rozumí problematice

a požadavkům na něj kladených.“

„Komunikace, čas pro komunikaci.“

„Více personálu, lékaři i sestry jsou v našich podmínkách přetížení.“

„Téměř vše.“

„Asi nic, byla jsem spokojená:-)“

„Všechno“

„Je to složité, jde o celostní přístup jak lékařů, tak dalšího personálu a hlavně jejich

znalost o nemocech, což dnes dost pokulhává... ve smyslu nových informací.“

„Změnit formulace lékařů a sester, aby nebyly absolutně demotivační.“

„Více empatie, myslet na vnitřní pocity a obavy pacienta.“

„Sociální komunikativnost, získání důvěry.“

„Aby měl ošetřovatelský tým více času na pacienta.“

„Větší empatii.“

„Větší ohledy na řeč těla.“

„Nechcem sa vyjadriť.“

„Více informovanosti o situacích, které se v nemocnicích nevídají často. Nebo správné

zacházení a aplikování injekcí (například inzulin v době, ve které se má podávat, jako je

například 30 min před jídlem).“

„Empatii od lékařů, možnost vybrat si sama způsob léčby, aniž bych byla lékaři

direktivně léčena, pokud způsob léčby odmítnu, jsem vyškrtnuta u lékaře z péče,

ješitnost lékařů, pomlouvání se mezi lékaři navzájem a neuznání způsobu léčby jiného

lékaře, celostní přístup lékařů k pacientovi, kde posuzuji nejen fyzický problém, ale

i psychiku pacienta.“

„Ubrat sestrám zbytečnost a vrátit jim roli ochránce pacienta.“

„V péči o rodinného příslušníka mi chyběla vstřícnost, zájem.“

„Zájem o pacienta a jeho problémy a bolesti v rámci celku! Ne každý pacient je

hypochondr! Já například mám velice dobrý práh bolesti a stejně jsem byla

v příšerných bolestech puštěna z nemocnice domů s Neurolem!Toto není normální a

mělo by se to změnit!...“

„Potransplantační péče o o člověka i při zlomeninách byla minimální, maximálně

navržení mastí na proleženiny...“

„Empatie, respekt.“

„Více empatie u zdravotníků/ ošetřovatelů.“

„Přesnější informace o zdravotním stavu a co bych mohla zlepšit vlastními silami.

Abych mohla spolurozhodovat o péči, aby mě brali jako svéprávnou bytost.“

„Zájem o člověka a jeho život, podporu a snahu jít do hloubky, čas na konzultaci...“

„Sdělení, že mě musí vzít poslední na operaci a pak vydezinfikovat sál, protože mám

stomii. Asi to je nařízení z dob, kdy nebyly kvalitní pomůcky, nechápu, proč po operaci

oka, je třeba dezinfikovat více než po jiném pacientovi. Považuji za ponižující, zcela

nevhodné sdělovat stomikovi, že je nečistý. Opak je pravda.“

„Více empatie.“

„Komplexní přístup zdravotnického zařízení, užší spolupráci jednotlivých oborů,

ev. klinik, poskytování podpůrné péče (psychologa, fyzioterapeuta a podobně).“

„Už se tam nikdy nedostat.“

„Nepotřebovat ji.“

„Ve zdravotnictví je špatná koordinace odborností. Řeší následky, příčiny onemocnění.

Chybí prevence. Slabá spolupráce s alternativní medicínou. Některé oblasti nejsou

řešeny, protože jsou „ finančně nedostupné.“ Krátkozraká politika.“