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K teoretické části práce nemám zásadnějších připomínek, považuji ji velice zdařilou, obsahující podstatné a relevantní informace. Autorka uvádí (s. 11), že poznatky pro teoretickou část čerpala z rešerš eliteratury, jejíž popis zpracování však není pro čtenáře v práci dostupný. Autorka uvádí v Seznamu literatury celkem 25 zdrojů, žádný z nich není cizojazyčný. V Seznamu literatury uvedené zdroje jsou seřazeny abecedně, autorka práce vyhověla požadavkům na tvorbu bibliografických citací dle jednotné citační normy (dle aktuálně platné ISO normy). Pravidla publikační etiky a techniky byla respektována, jediný zdroj, který autorka zmiňuje v textu práce, a který však absentuje v Seznamu literatury, je odkaz na zdroj Basavnthappa (2007) – s. 32.
Teoretická část práce je logicky a přehledně strukturována, poměr textu teoretické a praktické části práce je zcela vyvážený.
Empirickou část práce se rozhodla autorka zpracovat jako kvantitativní výzkum, což je možné vnímat jako diskutabilní volbu výzkumného rámce. Ne zcela v souladu s logikou volby respondentů si pak v dílčím cíli č. 1 stanovuje autorka záměr „Zjistit realizaci nejvíce používaného holistického modelu Marjory Gordon v ošetřovatelské péči. Domnívám se, že pacienti, jako příjemci péče, kteří tvořili výzkumný vzorek, jsou jen obtížně schopni posuzovat a vyhodnocovat poskytovanou péči dle konkrétního, autorkou stanoveného ošetřovatelského modelu. Také autorkou formulovaná hlavní výzkumná otázka: „Jaká je zkušenost příjemců ošetřovatelské péče s holistickým přístupem ošetřovatelského personálu?“(s. 39) by, dle mého názoru, intenzivněji korespondovala s volbou kvalitativní metodologie, neboť se autorka práce dotazuje na subjektivní zkušenosti pacientů. Tento aspekt se pak odráží také ve velkém množství otevřených otázek, které zvolila autorka v respondentům předkládaném nástroji získávání výzkumných dat, dotazníku vlastní konstrukce, aby poskytla osloveným respondentům dostatečný prostor pro vyjádření i jejich subjektivních názorů a zkušeností, což je v rozporu s charakteristikou kvalitativního výzkumu, kterou uvádí na s. 39: „Data v kvantitě jsou tvrdá a spolehlivá, zaměření je makro.“
Informaci, kterou autorka neuvedla a postrádám ji, je informace o celkovém počtu administrovaných dotazníků, včetně jejich návratnosti, počtu vyřazených, tzn. neúplných dotazníků. Vzhledem k tomu, že sama osobně dotazníky nezadávala, postrádám v záhlaví dotazníku instrukci ohledně vyplnění dotazníků.
Z metodologického hlediska, pokud přistoupím na volbu kvantitativní výzkumné strategie, je realizace výzkumu, postup zpracování výsledků výzkumu/analýza dat a jejich interpretace v souladu s požadavky na kvantitativní výzkum. Autorka zpracovala výsledky do přehledných tabulek, na základě matematického-statistického vyhodnocení dat. V diskusi jsou výsledky shrnuty přehledně a srovnány s výsledky výzkumných prací, zaměřených na obdobnou problematiku.
V rámci stylistiky bych nepatrnou výhradu měla jen k autorkou opakovaně v textu práce používanému pojmu „celostní sestra“ (např. s. 67). Bylo by vhodnější hovořit o všeobecné sestře, která poskytuje holistickou ošetřovatelskou péči.
Z hlediska formálního i obsahového předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce a vyhovuje standardům kladeným na odborné texty.

Jaký rozdíl vnímáte mezi pojetím holistické péče a konceptem péče zaměřené na člověka/Person-centered care?
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